[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Barra Bonita pela disponibilização do aplicativo SMARTPOLIS, para consulta de serviços via internet, tais como consulta de consumo, cnd, emissão de contas entre outros.

JUSTIFICATIVA

	A autarquia deu um grande passo para aproximar seus serviços dos munícipes, um avanço tecnológico que trará comodidade e agilidade aos consumidores.

	O SAAE está disponibilizando o aplicativo para emissão de segunda via de contas de água e esgoto, e outros serviços, app SMARTPOLIS. O download do app pode ser realizado pela loja Play Store no caso de sistema operacional Android e na App Store para sistema operacional IOs o contribuinte baixa o aplicativo em seu aparelho celular e após um rápido cadastro já pode acessar os serviços disponibilizados.

	O cadastro se inicia pela escolha da cidade, que no caso deve ser “Barra Bonita SP”, e dentro do app o contribuinte poderá consultar seus débitos, leitura, consumo, certidão negativa e outros, além da emissão dos mesmos.

	Essa implementação vem de encontro ao conceito de cidades inteligentes, onde os gestores modernos precisam, cada vez mais, de instrumentos, métodos e processos tecnológicos, para a construção de cidade humanas, inteligentes, criativas e sustentáveis.

	Os órgãos públicos necessitam desse modernização na disponibilização dos serviços prestados, haja vista que cada dia mais a tecnologia está presente na vida das pessoas, e esse é um grande passo para que outros serviços também possam assim serem entregues à comunidade.

	Diante disso, pelo vanguardismo da superintendência da autarquia em modernizar seus serviços, a mesma merece os aplausos desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

	Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2022.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)             POLIANA CAROLINE QUIRINO
image1.png
PROTOCOLO 775/2022 - 11/08/2022 1

15 - LUCAs